
 

 

 
 

Proposta N. 3306 
 

DETERMINA 

N. 2893 DEL 03/12/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA' 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zaccaria Gabriella 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO ECONOMICO PRESENTATE 
DAI CITTADINI NELL'AMBITO DEL PROGETTO CITTADINANZE REINCONTRATE RIA DI INSERIMENTO  
(FASCICOLO N.8 CONTRIBUTI FORMAZIONE) - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
DLGS 33/2013. 

 
 



        Pagina 2 di 7    
                        
Proposta N. 3306  

DETERMINA N. 2893 DEL 03/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO ECONOMICO 
PRESENTATE DAI CITTADINI NELL'AMBITO DEL PROGETTO CITTADINANZE REINCONTRATE RIA DI 
INSERIMENTO  (FASCICOLO N.8 CONTRIBUTI FORMAZIONE) - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE 
AI SENSI DEL DLGS 33/2013. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
 
Premesso che il Comune di Vicenza, quale Soggetto Capofila dell’ATS VEN_06-VICENZA, esercita 
le funzioni di coordinamento, progettazione e realizzazione degli interventi previsti per legge in capo 
agli ATS e nella convenzione transitoria approvata ex art. 30 del D. Lgs 267/2000 per la gestione 
associata dei servizi da tutti i 36 Comuni del Distretto Est dell'AULSS 8 “Berica”; 
 
Vista la Legge n. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi sociali” che prevede all’art. 6 c. 2, lett. b) che spetta ai Comuni “l’erogazione dei servizi e 
delle prestazioni economiche diverse da quelle disciplinate dall’art. 22”; 
 
Considerato che è necessario provvedere al riconoscimento di contributi ai richiedenti Ria di 
inserimento per i quali sussistono le condizioni di ammissibilità stabilite dai provvedimenti che 
stanziano i fondi relativi; 
 
Viste le n. 10 (dieci) domande presentate da parte di cittadini e istruite dalle assistenti sociali 
competenti per zona e per area, tendenti ad ottenere i benefici erogabili secondo i criteri del Progetto 
Cittadinanze Re-Incontrate contributi per Ria di inserimento come da elenco allegato; 
 
Evidenziato che nei confronti di ciascun richiedente è stato preliminarmente redatto da parte 
dell’assistente sociale che ha in carico il caso specifico un progetto individualizzato, agli atti degli 
uffici competenti; 
 
Dato atto che per ciascuna domanda è stata, inoltre, espletata specifica istruttoria relativa alla 
sussistenza degli elementi necessari per l’erogazione dei contributi; 
 
Evidenziato che i beneficiari risultano nell’elenco allegato alla presente (“Domande trasmesse”) che 
ne costituisce parte sostanziale ed integrante, composto da n. 10 (dieci) domande accolte, a valersi 
sulle risorse disponibili della misura regionale RIA; 
 
Stabilito, pertanto, di approvare le suddette domande e di erogare i contributi economici richiesti nella 
misura complessiva di € 9.715,00; 



        Pagina 3 di 7    
                        
Proposta N. 3306  

DETERMINA N. 2893 DEL 03/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO ECONOMICO 
PRESENTATE DAI CITTADINI NELL'AMBITO DEL PROGETTO CITTADINANZE REINCONTRATE RIA DI 
INSERIMENTO  (FASCICOLO N.8 CONTRIBUTI FORMAZIONE) - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE 
AI SENSI DEL DLGS 33/2013. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
Visto l’impegno 127492 al capitolo 1384900 approvato con determina dirigenziale n. 242/2019; 
Visto l’impegno 150933 al capitolo 1384900 approvato con determina dirigenziale n. 119/2023; 
Visto l’impegno 155783 al capitolo 1384900 approvato con determina dirigenziale n. 1708/2023; 
Visto l’impegno 136033 al capitolo 1384900 approvato con determina dirigenziale n. 1025/2020; 
Visto l’impegno 162351 al capitolo 1384900 approvato con determina dirigenziale n. 572/2024; 
Visto l’impegno 162897 al capitolo 1384900 approvato con determina dirigenziale n. 1061/2024; 
Visto l’impegno 163425 al capitolo 1384900 approvato con determina dirigenziale n. 1425/2024; 
 
Visto l’accertamento n. 96905 del capitolo 57000; 
Visto l’accertamento n. 99713 del capitolo 57000; 
Visto l’accertamento n. 96258 del capitolo 57000; 
Visto l’accertamento n. 100634 del capitolo 57000; 
 
Considerato che le attività di cui alle citate determine n. 119/2023, n. 1708/2023, n. 1025/2020, n. 
572/2024, n. 1061/2024 e n. 1425/2024 risultano concluse e rendicontate e pertanto nulla più è dovuto; 
 
Rilevato che alla luce di quanto sopra esposto, le n. 10 (dieci) domande accolte, per un totale generale 
di € 9.715,00 sono da imputare al capitolo 1384900 “REDDITO INCLUSIONE ATTIVA R.I.A.CON 
FINANZIAMENTO REGIONALE” come segue: 
per € 1.259,01 all’impegno codice 127492, dove vi è l’occorrente disponibilità; 
per € 388,36 all’impegno codice 150933; 
per € 160,00 all’impegno codice 155783; 
per € 1.969,52 all’impegno codice 136033; 
per € 3.450,11 all’impegno codice 162351; 
per € 1.500,00 all’impegno codice 162897; 
per € 988,00 all’impegno codice 163425; 
dove vi è l’occorrente disponibilità in quanto nulla è più dovuto; 
 
Tutto ciò premesso;    
  
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 



        Pagina 4 di 7    
                        
Proposta N. 3306  

DETERMINA N. 2893 DEL 03/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO ECONOMICO 
PRESENTATE DAI CITTADINI NELL'AMBITO DEL PROGETTO CITTADINANZE REINCONTRATE RIA DI 
INSERIMENTO  (FASCICOLO N.8 CONTRIBUTI FORMAZIONE) - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE 
AI SENSI DEL DLGS 33/2013. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
La spesa complessiva di € 9.715,00 di cui alla presente determina è finanziata con assegnazione al 
Comune di un contributo da parte di Regione del Veneto come risulta dai decreti n. 163 del 
13/12/2017, n. 129 del 23/11/2018, n. 709 del 23/11/2022 e n. 45 del 15/01/2024; 
Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.   
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare integralmente le premesse; 
2. di approvare l’elenco nel quale sono riportati i dati dei richiedenti il contributo, allegato alla 

presente quale parte sostanziale e integrante del presente atto, non visionabile e non pubblicabile 
ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 “GDPR”, contenente n. 10 (dieci) domande atte ad 
ottenere un contributo economico nell’ambito del Progetto Cittadinanze Re-Incontrate – 
contributi per Ria di inserimento, così come da proposta del servizio sociale la cui 
documentazione è conservata agli atti; 

3. di provvedere alla pubblicazione dell’Elenco beneficiari redatto nel rispetto di quanto disposto 
dal D. Lgs. n. 33/2013, a garanzia del trattamento dei dati personali; 



        Pagina 5 di 7    
                        
Proposta N. 3306  

DETERMINA N. 2893 DEL 03/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO ECONOMICO 
PRESENTATE DAI CITTADINI NELL'AMBITO DEL PROGETTO CITTADINANZE REINCONTRATE RIA DI 
INSERIMENTO  (FASCICOLO N.8 CONTRIBUTI FORMAZIONE) - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE 
AI SENSI DEL DLGS 33/2013. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 9.715,00 trova copertura come segue:  
per € 1.259,01 all’impegno codice 127492 del capitolo 1384900 “REDDITO INCLUSIONE 
ATTIVA R.I.A.CON FINANZIAMENTO REGIONALE” del bilancio di previsione 2025/2027, 
dove vi è l’occorrente disponibilità; 
per € 388,36 all’impegno codice 150933 del capitolo 1384900 “REDDITO INCLUSIONE 
ATTIVA R.I.A.CON FINANZIAMENTO REGIONALE” del bilancio di previsione 2025/2027, 
dove vi è l’occorrente disponibilità in quanto nulla più è dovuto; 
per € 160,00 all’impegno codice 155783 del capitolo 1384900 “REDDITO INCLUSIONE 
ATTIVA R.I.A.CON FINANZIAMENTO REGIONALE” del bilancio di previsione 2025/2027, 
dove vi è l’occorrente disponibilità in quanto nulla più è dovuto; 
per € 1.969,52 all’impegno codice 136033 del capitolo 1384900 “REDDITO INCLUSIONE 
ATTIVA R.I.A.CON FINANZIAMENTO REGIONALE” del bilancio di previsione 2025/2027, 
dove vi è l’occorrente disponibilità in quanto nulla più è dovuto; 
per € 3.450,11 all’impegno codice 162351 del capitolo 1384900 “REDDITO INCLUSIONE 
ATTIVA R.I.A.CON FINANZIAMENTO REGIONALE” del bilancio di previsione 2025/2027, 
dove vi è l’occorrente disponibilità in quanto nulla più è dovuto; 
per € 1.500,00 all’impegno codice 162897 del capitolo 1384900 “REDDITO INCLUSIONE 
ATTIVA R.I.A.CON FINANZIAMENTO REGIONALE” del bilancio di previsione 2025/2027, 
dove vi è l’occorrente disponibilità in quanto nulla più è dovuto; 
per € 988,00 all’impegno codice 163425 del capitolo 1384900 “REDDITO INCLUSIONE 
ATTIVA R.I.A.CON FINANZIAMENTO REGIONALE” del bilancio di previsione 2025/2027, 
dove vi è l’occorrente disponibilità in quanto nulla più è dovuto; 

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;   

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

7. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni; 

8. di dare atto che il dirigente di riferimento ed il RUP non si trovano in posizione di conflitto 
d’interessi rispetto all’adozione del presente provvedimento e, pertanto, non sono tenuti 



        Pagina 6 di 7    
                        
Proposta N. 3306  

DETERMINA N. 2893 DEL 03/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO ECONOMICO 
PRESENTATE DAI CITTADINI NELL'AMBITO DEL PROGETTO CITTADINANZE REINCONTRATE RIA DI 
INSERIMENTO  (FASCICOLO N.8 CONTRIBUTI FORMAZIONE) - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE 
AI SENSI DEL DLGS 33/2013. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

all’obbligo di astensione, come previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 
6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

   
   
 
   
   



        Pagina 7 di 7    
                        
Proposta N. 3306  

DETERMINA N. 2893 DEL 03/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - APPROVAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO ECONOMICO 
PRESENTATE DAI CITTADINI NELL'AMBITO DEL PROGETTO CITTADINANZE REINCONTRATE RIA DI 
INSERIMENTO  (FASCICOLO N.8 CONTRIBUTI FORMAZIONE) - ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE 
AI SENSI DEL DLGS 33/2013. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/12/2025 da Paola Baglioni con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


